il Beato³⁰; [93] Imperciocché da' Conti degli Emolumenti del prefato /f. 33v/ Consiglio dell'anno 1432 in poi, esistenti ne' Camerali Archivj rendesi poi più che evidente la progressiva esistenza d'esso, da cui senza dubbio ha avuta l'Origine sua il Real nostro Senato di Piemonte: Egli è però vero che durante l'occupazione di questi Stati da' Franzesi fatta, rimase questo Consiglio presso la Persona del Principe in varj luoghi, e singolarmente nella Città di Vercelli, come a suo luogo verrà dimostrato. [94] <E ciò basti per un saggio del governo ne' tempi, di cui trattasi derivato da' Documenti originali esistenti ne' Cam(era)li Archivj (dover per anche è riuscito allo scrivente di ritrovare gli Statuti del Savraccenato Consiglio rinnovati dal duca Filiberto II che si tenorizzano).

<Dovendosi ora ragionare (delle leggi) e prerogative della Camera (si dirà) che vari furono i provvedimenti emanati da' sovrani nel concernente la Materia> de' Conti, e Contabili, e principalmente dal Duca Amedeo più volte mentovato non solo co' saggi suoi ben noti Statuti dell'anno 1430, ma altresì coll'Ordine dato addì 7 Gennajo del 1433 per <mezzo> /f. 34r/ del Presidente della Camera di Chambéry, ed inserto ne' Conti di varie Castellanie del Piemonte, e della Savoja, sebbene al signor Capré ignoto, in vigor del quale sotto gravi pene si vietò l'esecuzione delle Concessioni da impetrarsi <dal Sovrano> risguardanti qualunque diminuzione, permuta, o alienazione del Ducale Patrimonio, se pria non venissero da essa Camera interinate, [95] del qual'ordine, che certamente era diretto ad impedire le surrezioni, dovesse inoltre farsi espressa menzione ne' Conti de' Contabili, e <de'> Comessarj ad oggetto che non si facesse Luogo a pretenderne ignoranza, e tal ne è il tenore. [96] Nobilis et potens Vir dominus Claudius De Saxo Dominus de Revoyre Miles Consiliarius, et Præsident Camera Comptorum Illustrissimæ Dominationibus Sabaudia die /f. 34v/ 7^{ma} Januarii 1433 retulir eandem Dominationem noviter ordinasse generaliter, et specialiter, videlicet quod nullas Litteras ab esadem dominatione ab inde concedendas, seu ordinandas, detractionem, diminutionem, permutationem, aut alienationem Patrimonii ejusdem Dominationis quomodolibet concernentes *procedere*³¹, seu quovis modo observari per quemquam donec, et quousque ipsis Litteris, et ordinationibus prius in Camera computorum prædictorum diligenter advisis, et verificatis, et quod super ipsis Litteris de visitatione, verificatione in scriptis debite appareat, et propterea expressam fieri mentionem in computis Officiariorum et Commissariorum ejusdem dominationis ut ignorantiam præmissorum prætere non valeant, sed prædictam ordinationem /f. 35r/ observent, et aliis non Officiariis ejusdem Dominationis præmissa intimari, et hoc sub poenis Formidabilibus.